
 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 011/2016 – CONSEPE 
(Revogada pela Resolução nº 032/2016 – CONSEPE) 

 
 Altera os quadros de equivalência das disciplinas 

obrigatórias dos Cursos de Bacharelado e Licenciatura em 
História, do Centro de Ciências Humanas e da Educação – 
FAED da Fundação Universidade do Estado de Santa 
Catarina – UDESC. 

 

 

 
 
O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE da Fundação Universidade 
do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a deliberação do 
Plenário relativa ao Processo nº 26454/2015, tomada em sessão de 25 de fevereiro de 2016, 
 
RESOLVE: 
  

Art. 1º Ficam alterados os quadros de equivalência das disciplinas obrigatórias dos Cursos de 
Bacharelado e Licenciatura em História, do Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED da 
Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, constantes do Anexo Único das 
Resoluções 056/2013 – CONSUNI e 033/2013 – CONSUNI, respectivamente, que passam a vigorar 
da seguinte forma: 
 

Currículo Anterior CH Fase Currículo Atual CH Fase 

Antropologia 72 1ª  Antropologia 72 1ª  

Educação Física Curricular I 36 1ª  Não há disciplina equivalente   

História Antiga 72 1ª  História Antiga 72 1ª  

História da América I 72 1ª  História da América I 72 1ª  

Iniciação à Pesquisa Histórica 72 1ª  Iniciação à Pesquisa Histórica 72 1ª  

Pré-História Geral e do Brasil 72 1ª  Não há disciplina equivalente   

Psicologia da Educação 72 1ª/3ª   Psicologia da Educação 72 6ª  

Não há disciplina equivalente   Prática Curricular: Ensino de História e 
suas Linguagens I 

72 1ª  

História Medieval 72 2ª  História Medieval 72 2ª  

História da América II 72 2ª  História da América II 72 5ª  

História do Brasil I 72 2ª   História do Brasil I 72 2ª  

Teoria da História I 72 2ª  Não há disciplina equivalente 72 2ª  

História da África I 72 2ª/4ª   História da África I 72 2ª  

Organização e Gestão da Escola  72 2ª/1ª   Organização e Gestão da Escola  72 3ª  

Educação Física Curricular II 36 2ª  Não há disciplina equivalente   

Não há disciplina equivalente   Prática Curricular: Ensino de História e 
suas Linguagens II 

126 2ª  

História Moderna I 72 3ª  História Moderna I 72 3ª 

História da África II 72 3ª/5ª   História da África II 72 3ª  

História do Brasil II 72 3ª  História do Brasil II 72 3ª  

Teoria da História II 72 3ª  Não há disciplina equivalente 72 4ª  

Prática Curricular: Imagem e Som I 144 3ª/2ª   Prática Curricular: Imagem e Som I 
(Áudio) 

72 3ª  

Didática 72 3ª/2ª   Didática da História 72 3ª  

História Moderna II 72 4ª  História Moderna II 72 4ª  

História de Santa Catarina I 72 4ª/3ª  História de Santa Catarina I 72 2ª  

História do Brasil III 72 4ª História do Brasil III 72 4ª 

Teoria da História III 72 4ª Teoria da História II 72 4ª  

Prática Curricular: Imagem e Som II 144 4ª/3ª  Prática Curricular: Imagem e Som II 
(Vídeo) 

72 4ª  

http://secon.udesc.br/consepe/resol/2016/032-2016-cpe.pdf


 

História Contemporânea I 72 5ª  História Contemporânea I 72 4ª  

História de Santa Catarina II 72 5ª/4ª   História de Santa Catarina II 72 4ª  

História do Brasil IV 72 5ª  História do Brasil IV 72 5ª  

Teoria da História IV 72 5ª  Teoria da História III 72 5 ª 

Prática Curricular: Patrimônio 
Cultural I 

72 5ª/4ª     Prática Curricular: Patrimônio Cultural I 72 5ª  

História Contemporânea II 72 6ª  História Contemporânea II 72 5ª  

História da América III 72 6ª  Não há disciplina equivalente   

Metodologia da Pesquisa em 
História 

72 6ª  Não há disciplina equivalente   

Estágio Curricular Supervisionado I 72 6ª/5ª   Estágio Curricular Supervisionado I 90 6ª/5ª   

Prática Curricular: Patrimônio 
Cultural II 

72 6ª/5ª   Prática Curricular: Patrimônio Cultural 
II 

72 6ª  

Não há disciplina equivalente   História Indígena 72 6ª 

Estágio Curricular Supervisionado II 144 7ª/6ª   Estágio Curricular Supervisionado II 180 7ª/6ª   

Seminários de Trabalhos de 
Conclusão de Curso 

72 7ª/8º   Não há disciplina equivalente   

LIBRAS – Linguagem Brasileira de 
Sinais 

36 7ª  LIBRAS – Linguagem Brasileira de 
Sinais 

72 7ª  

Estágio Curricular Supervisionado III 198 8ª/7ª   Estágio Curricular Supervisionado III 216 8ª/7ª   

  
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.  
 
Art. 3º Ficam revogadas as disposições. 
   

Florianópolis, 25 de fevereiro de 2016.  
 
 
 
 
Professor Luciano Emílio Hack  
Presidente do CONSEPE 
  
  


